Проект

вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

___________  2023 г.         №  _____

Об информации

«О ходе реализации в 2023 году

Правил благоустройства города Тобольска

в части организации внешнего вида фасадов,

временных объектов, рекламных конструкций

на территории города Тобольска»

Рассмотрев информацию «О ходе реализации в 2023 году Правил

благоустройства города Тобольска в части организации внешнего вида

фасадов, временных объектов, рекламных конструкций на территории города

Тобольска», руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска,

Тобольская городская Дума решила:

принять информацию «О ходе реализации в 2023 году Правил

благоустройства города Тобольска в части организации внешнего вида

фасадов, временных объектов, рекламных конструкций на территории города

Тобольска» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской  Думы     А.А. Ходосевич

Приложение

                                                                                      к решению Тобольской городской Думы

от _________ 2023 г.  №_____

Информация

«О ходе реализации в 2023 году Правил благоустройства

города Тобольска в части организации внешнего вида фасадов,

временных объектов, рекламных конструкций

на территории Тобольска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Решением Тобольской городской думы от 28.09.2021 № 105 «Об

утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»

(далее - Положение о муниципальном контроле) Департамент

градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска

(далее - Департамент) уполномочен осуществлять муниципальный контроль в

сфере благоустройства за соблюдением:

требований к внешнему виду рекламных конструкций;

требований к внешнему виду фасадов, к размещению и внешнему виду

временных объектов;

требований, установленных для проектирования, размещения,

содержания и восстановления элементов благоустройства, в части ограждений

строительной площадки

определен.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее -

Постановление № 366), в 2023 году введен мораторий на проведение плановых

и внеплановых проверок. Вместе с тем, допускалось проведение

профилактических контрольных мероприятий, без взаимодействия с

контролируемыми лицами.

В июне 2023 года в пункт 7(2) Постановления № 336 внесены поправки,

предусматривающие составление и выдачу предписаний об устранении

выявленных в ходе выездных обследований нарушений обязательных

требований в сфере благоустройства.

Согласно п. 9 Положения о муниципальном контроле, при

осуществлении муниципального контроля Департаментом проводятся

следующие виды профилактических мероприятий:

а) информирование;

б) консультирование;

в) объявление предостережения.

В рамках профилактических мероприятий в форме информирования,

Департаментом размещена информация о необходимости соблюдения

установленных требований к внешнему виду фасадов, временных объектов,

рекламных конструкций, ограждений строительных площадок на официальном

сайте Администрации и в социальных сетях.

В сентябре 2023 года в социальных сетях были размещены два видео

репортажа, краткий сюжет в телепередаче «Тобольское время» с информацией

об обязательных требованиях к нестационарным торговым объектам, фасадам

зданий, строений, сооружений, а так же проводимых Департаментом

мероприятий по осуществлению муниципального контроля.

В рамках профилактических мероприятий в форме консультирования,

Департамент проводит консультирование контролируемых лиц и их

представителей в письменной форме при их письменном обращении, в устной

форме (по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия) при их устном

обращении.

В рамках реализации полномочий по осуществлению муниципального

контроля, Департаментом утверждены поквартальные планы работы,

включающие задания по проведению мероприятий без взаимодействия при

проведении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – Планы

работы), в соответствии с которым определены графики обследований на

предмет выявления нарушения обязательных требований, установленных к

внешнему виду фасадов, временных объектов, рекламных конструкций и

ограждений строительных площадок на 2023 год.

По итогам обследований, в случае выявления нарушений Правил

благоустройства, Департамент, в соответствии с Постановлением № 336 до

19.06.2023 выдавал предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований в сфере благоустройства с предложением о принятии

мер по обеспечению соблюдения обязательных требований, а с июля 2023

выдает контролируемым лицам предписания об устранении выявленных в ходе

выездного обследования нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства с указанием конкретного срока устранения выявленных

нарушений.

В случае не устранения выявленных в ходе повторных контрольных

мероприятиях нарушений, содержащихся в ранее выданных предостережениях,

Департамент ранее направлял контролируемым лицам повторные

предостережения, а в дальнейшем исковые заявления об обязании приведения

внешнего вида объектов контроля в соответствии с обязательными

требованиями.

В настоящее время, в случае не устранения нарушений по раннее

выданным предостережениям, в рамках контрольных (надзорных)

мероприятий, Департамент выдает предписания об устранении выявленных в

ходе выездных обследований нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства, с последующей подачей исковых заявлений о приведении

подконтрольных объектов в соответствие с установленными требованиями.

По состоянию на 31 октября 2023 года, в соответствии с Планами работ

и заданиями на проведение муниципального контроля, по результатам

выездных обследований подготовлено и объявлено:

в части соблюдения требований к внешнему виду фасадов:
в рамках профилактических мероприятий выдано: 72 предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований, из них:

- 53 предостережений исполнено контролируемыми лицами добровольно

в рамках исполнения предостережений;

- по 19 предостережениям проведены повторные контрольные

мероприятия, выявлен факт не исполнения предостережений либо их частичное

исполнение, в следствие чего контролируемым лицам выданы предписания об

устранении ранее выявленных нарушений.

в рамках контрольных (надзорных) мероприятий выдано: 27 предписаний

об устранении выявленных в ходе выездного обследования нарушений

обязательных требований, в том числе по ранее выданным и не исполненным

предостережениям, из них:

- 3 предписания исполнены контролируемыми лицами добровольно в

рамках исполнения предписания;

- 7 предписаний не исполнены либо исполнены частично, готовятся

материалы для возбуждения судебного производства;

- по 17 предписаниям срок устранения выявленных нарушений не истек.

в части соблюдения требований к внешнему виду временных

объектов:

в рамках профилактических мероприятий выдано: 17 предостережений

(12 объектов) о недопустимости нарушений, из них:

- по 4 предостережениям (2 объекта) были поданы исковые заявления об

устранении нарушений, временные объекты демонтированы контролируемыми

лицами до судебного разбирательства;

- по 1 предостережению ведутся работы по приведению объекта в

соответствие с обязательными требованиями, деятельность не осуществляется;

- по 12 предостережениям (9 объектов) нарушения не устранены,

проведены повторные контрольные мероприятия, в следствие чего

контролируемым лицам выданы предписания об устранении ранее выявленных

нарушений.

в рамках контрольных (надзорных) мероприятий выдано: 16 предписаний

(12 объектов), в том числе по ранее выданным и не исполненным

предостережениям, из них :

- по 2 предписаниям (1 объект) подано исковое заявление на демонтаж

временного объекта ввиду не устранения нарушений;

- по 1 предписанию (1 объект) материалы в стадии подачи искового

заявления;

- по 4 предписаниям (4 объекта) владельцами временных объектов

проводятся работы по изготовлению индивидуального эскизного проекта;

- по 1 предписанию (1 объект) проведены работы по приведению объекта

в соответствии с обязательными требованиями;

- по 8 предписаниям (5 объектов), их них 3 предписания (3 объекта)

выписаны повторно, срок исполнения не истек.

в части соблюдения требований к внешнему виду рекламных

конструкций:
-по результатам 33 контрольных выездных мероприятий нарушений к

внешнему виду рекламных конструкций не выявлено.

в части соблюдения требований к внешнему виду ограждений

строительных площадок:
в рамках профилактических мероприятий выдано: 38 предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований, из них:

- 10 предостережений исполнено контролируемыми лицами добровольно

в рамках исполнения предостережений;

- по 28 предостережениям проведены повторные контрольные

мероприятия, выявлен факт не исполнения предостережений, либо их

частичное исполнение, в следствие чего контролируемым лицам выданы

предписания об устранении ранее выявленных нарушений, в том числе по 14

предостережениям были направлены исковые заявления об обязании

исполнения требований правил благоустройства (7 - удовлетворены в полном

объеме, по 5 - иски отозваны по причине добровольного устранения до

судебного разбирательства, 2 - находятся в производстве).

Кроме того, по 1 объекту ведется исполнительное производство по

решению Арбитражного суда Тюменской области по не исполненным

предостережениям 2022 года.

в рамках контрольных (надзорных) мероприятий выдано: 16 предписаний

об устранении выявленных в ходе выездного обследования нарушений

обязательных требований, в том числе по ранее выданным и не исполненным

предостережениям, из них:

- 1 предписание исполнено контролируемыми лицами добровольно в

рамках исполнения предписания;

- по 8 предписаниям срок устранения выявленных нарушений не истек;

- по 5 предписаниям готовятся материалы для судебного производства;

- по 1 предписанию объект введен в эксплуатацию, право собственности

зарегистрировано.

- по 1 предписанию право собственности на объект зарегистрировано по

решению суда.

В соответствии со ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, в случае невыполнения в срок законного

предписания, Департамент вправе составлять протоколы о привлечении,

контролируемых лиц к административной ответственности.

В настоящий момент Департаментом подготовлены материалы по 15

контролируемым лицам для привлечения их к административной

ответственности в судебном порядке.

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации «О ходе реализации в 2023 году Правил

благоустройства города Тобольска в части организации внешнего вида

фасадов, временных объектов, рекламных конструкций на территории

города Тобольска»

На очередном заседании Тобольской городской Думы 28 ноября 2023

года запланировано рассмотрение вопроса «О ходе реализации в 2023 году

Правил благоустройства города Тобольска в части организации внешнего вида

фасадов, временных объектов, рекламных конструкций на территории города

Тобольска».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Решением Тобольской городской думы от 28.09.2021 № 105 «Об

утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»

уполномоченным органом, осуществляющим муниципальный контроль за

соблюдением: требований к внешнему виду рекламных конструкций;

требований к внешнему виду фасадов, к размещению и внешнему виду

временных объектов; требований к внешнему виду ограждений строительной

площадки определен Департамент градостроительства и землепользования

Администрации города Тобольска.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

ходе реализации в 2023 году Правил благоустройства города Тобольска в части

организации внешнего вида фасадов, временных объектов, рекламных

конструкций на территории города Тобольска».

Директор  Департамента

градостроительства

и землепользования                                                                            С.А. Карева